
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  28 APRILE 2025

n. 138/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Concessione servizi cimiteriali e di illuminazione votiva - proroga tecnica

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 28/04/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29 novembre 2018 si è approvata la 

relazione denominata “Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali comunali, ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 – Relazione ai sensi dell’art. 34, comma 20 del D.L. 179/2012 convertito con 

L. 221/2012 concernente le modalità di affidamento in concessione dei servizi pubblici a 

rilevanza economica”; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 36/SU del 14/02/2019 si è dato avvio alle 

procedure di gara per l’affidamento dei servizi cimiteriali e di illuminazione votiva per il periodo 

dal 01/04/2019 al 31/03/2022 ed ulteriore triennio per l’opzione relativa al rinnovo; 

- con determinazione n. 336 del 19/02/2019 la Provincia di Novara la Provincia, in qualità di 

Stazione Unica Appaltante per il Comune di Borgomanero, ha stabilito di provvedere 

all’appalto del servizio di cui in oggetto mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

- con determinazione n. 140/SU del 24/04/2019 è stato aggiudicato l’appalto per i “Servizi 

cimiteriali e illuminazione votiva” all’operatore economico COOPERATIVA SOCIALE 

BARBARA B con sede in CORSO ROSSELLI n. 93 a TORINO, C.F. e P.IVA 09680290013; 

- in data 23/12/2019 con rep n. 4198 è stato stipulato il contratto di Concessione dei servizi 

cimiteriali e di illuminazione votiva, in tutti i camposanti del Comune di Borgomanero, dal 01 

maggio 2019 al 30 aprile 2022 – CIG 7891067A7B; 

- con determinazione dirigenziale n. SU147 del 29/04/2022 è stato disposto il rinnovo della 

CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI ILLUMINAZIONE VOTIVA PER IL 

PERIODO DAL 01/05/2022 AL 30/04/2025. 

 

Considerato che: 

- stante l’imminente scadenza dell’appalto del 30/04/2025, con determinazione dirigenziale n. 

135ST del 24/04/2025 si è dato inizio alle procedure di gara per l’individuazione di un nuovo 

concessionario dei servizi in oggetto; 

 

- con nota prot. n. 2025/0018668 del 24/04/2025 è stata richiesta all’operatore economico 

Cooperativa Sociale Barbara B, la disponibilità alla proroga del contratto alle stesse condizioni 

contrattuali previste dal contratto Rep. n. 4198/2019, per ulteriori mesi due, per l’espletamento 

delle procedure di gara, così come previsto dall’art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023, che 

testualmente recita: “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 

l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di 

pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 

l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 



 

 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”.  

 

Visto il D.lgs. 267/2000. 

 

Visto il D.lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto confacente ai principi di buona amministrazione, efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa avvalersi della facoltà di proroga tecnica prevista. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di avvalersi della facoltà di proroga tecnica come previsto dall’art. 120 comma 11 del D. Lgs. 

36/2023 della concessione di cui al contratto Rep. n. 4198, CIG 7891067A7B con l’operatore 

economico Cooperativa Sociale Barbara B con sede in Corso Rosselli n. 93 a TORINO, C.F. e 

P.IVA 09680290013 per il periodo 01/05/2022 – 30/04/2025, per la durata di mesi due, dal 

primo maggio al 30 giugno 2025; 

 

2. di dare atto che per il bimestre oggetto di proroga non sarà impegnata alcuna somma in 

quanto saranno compensate con le somme dovute. 

 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica Lavori Pubblici, 

settore Lavori Pubblici del Comune di Borgomanero 


